
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.365 Segunda-feira, 17 DE ABRIL DE 2023

RESOLVE:
I – DETERMINAR a instauração de Processo Administrativo Disciplinar Sim-
plificado n.º 2020/745633, em desfavor do (a) servidor (a) A. P. T. M. dos 
S., ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado (a) no 1º Centro 
Regional de Saúde/SESPA, matrícula funcional n.º 54194026/1, pela prá-
tica, em tese, de abandono de cargo público, que se comprovado constitui 
transgressão disciplinar aos artigos 177, incisos I e VI, 178, inciso IV, su-
jeitando-se ao disposto no artigo 190, inciso II, todos da Lei n.º 5.810/94.
II – DESIGNAR os servidores estáveis de nível superior, Elza Maria da Sil-
va Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrícula funcional n.º 
54190781/1 e Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do cargo de Admi-
nistrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para compor a Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar Simplificado, objetivando a apuração 
dos fatos e respectivas responsabilidades administrativas, assegurando-se 
ao (à) acusado (a) o devido processo legal, contraditório e a ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 14/04/2023.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 926088
..

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  2ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 069 DE 14 DE ABRIL DE 2023
O Diretor do 2° Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições, 
delegadas através da PORTARIA N°. 1.444/06.02.2019, publicada no DOE 
n°. 33.799/07.02.2019.
E considerando o teor do PAE nº 2022/1245256.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei n°. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA APARECIDA DA SILVA MULATINHO PEREIRA, matrícula 
57196500-1, cargo Enfermeira, Regime Jurídico Estatutário Efetivo, lotada 
no 2º Centro Regional de Saúde/Santa Izabel do Pará, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio correspondentes ao triênio de 19.05.2017 a 18.05.2020.
AUTORIZAR, que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 24.05.2023 a 22.07.2023, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
2° Centro Regional de Saúde da Secretaria de Estado de Saúde Pública 
em: 14.04.2023
Carlos Marió de Brito Kato
Diretor do 2º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 926122

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 207 DE 14/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Participar da Oficina de Qualificação em Saúde do Trabalhador
Origem: Castanhal/ Pa.
Destino: São João da Ponta Pa. Período: 18 e 19 /04/2023
Servidores: Francisco de Sales Neves Neto Cargo: Diretor Regional CPF- 
645.188.092.20 mat. 5971561/1
Pablo Roberto Moreira dos Reis Cargo: Fisioterapeuta CPF- 962.439.102.53 
mat. 5892813/4
Luana Rafaela Dias Pacheco Cargo: Assist. de Direção CPF- 526.581.392.68 
mat. 5889254/3
Ana Regina Uchôa Viana Silva Cargo: Assist. Social CPF-252.649.072.34 
mat. 3243087/2
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

PORTARIA Nº 208 DE DIARIA DE 14/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irá : Participar da Oficina de Qualificação 
em Saúde do Trabalhador
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: São João da Ponta Período: 18/ 04 /2023
Servidor: Cícero Alves Ferreira Cargo: Motorista CPF- 108.102.502.68 
mat.0478954
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 925972

PORTARIA Nº 209 DE DIARIA DE 14/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irá : Participar da Oficina de Qualificação 
em Saúde do Trabalhador
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: São João da Ponta Período: 19/ 04 /2023
Servidor: Waldocelys Pereira Manos Moraes Cargo: Motorista CPF- 
410.549.542.91 mat. 57206406/1
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 925973
PORTARIA DE DIARIA Nº 210 DE 14/04/2023

Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Monitoramento e avaliação da meta pactuada57, ação Nº 2 im-
plantação do núcleo estadual de qualidades e segurança do paciente (NE-
QSP) e ação Nº 4 estimular os estabelecimentos assistenciais a saúde a 
notificação de agravos no sistema ANVISA.
Origem: Castanhal/ Pa.
Destino: Igarapé-Açú Pa. Período: 17 e 18 /04/2023
Servidores: José  Moacir Modesto dos Reis Cargo: Ag. De Vig. Sanitária 
CPF- 108.111.172.00 mat. 106810/1
Henrique Ferreira da Silva Junior Cargo: Enfermeiro CPF- 594.309.072.04 
mat. 5903315
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

PORTARIAS Nº 211,212 DE DIARIA DE 14/04/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irão monitorar e avaliar meta pactua-
da57, ação Nº 2 implantação do núcleo estadual de qualidades e segurança 
do paciente (NEQSP) e ação Nº 4 estimular os estabelecimentos assisten-
ciais a saúde a notificação de agravos no sistema ANVISA.
Origem:  Castanhal – Pa.
Destino: Igarapé-Açú Período: 17 e 18 / 04 /2023
Servidor: Benedito José de Lima da Silva Cargo: Motorista CPF- 
233.862.232.49 mat. 5705304 período: 17/04/2023
Vítor Jorge Fernandes Pereira Cargo: Motorista CPF- 173.260.952.72 mat. 
1086516 período: 18/04/2023
Ordenador:  Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 925995

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 03 DE 14 DE ABRIL DE 2023.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, o (a) servidor 
(a) VALDIR RODRIGUES PEREIRA DA SILVA, CARGO: Agente de Portaria, 
lotado(a) no 5ºCRS/ Unidade Mista de Irituia, 02 mês(es) Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 03/07/2001 a 02/07/2004.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze de 02 (DOIS) mês (es) de Licença 
Prêmio, no período de 01/06/2023 a 30/07/2023,  no total de 60 (SESSEN-
TA) dias, matricula nº 5106028-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA
Matricula nº5971554/1

Protocolo: 926259

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 066 DE 14  DE ABRIL DE 2023.
O Diretor (a) do Centro Regional de Saúde, desta SESPA, usando de 
suas atribuições que foram conferidas pela PORTARIA N° 1.120/2023-
CCG/24.03.2023. Decreto nº 13 de 7 fevereiro de 2011, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 35.339- 27 de Março de 2023.
RESOLVE:
I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 69 de 04/11/2022, publicada 
no DOE nº 35.181 de 09/11/2022, Publicação nº 873676, Pg. 31, a qual 
concede 02 meses de Licença Prêmio a servidora MARIA DE NAZARÉ 
OLIVEIRA E SOUZA, matrícula nº 5145031-1, lotada no 5º Centro Regional 
de Saúde.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Cybelly Tays Pinheiro da Silva
Diretor do 5º CRS/SESPA
Matricula nº5971554/1

Protocolo: 926374


